
DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

duben 2011
Postní doba do Velikonoc

Předvelikonoční půst je poměrně dlouhý , začíná hned druhý 
den po masopustu. V úterý se lidé ještě bavili v rozpustilých 
průvodech a následující Popeleční středa už patřila  
k postní době. Půst začíná každý rok v jiný den. Souvisí totiž  
s Velikonocemi, a tak připadá na únor nebo březen. Trvá celkem 
40 dnů a jeho konec zasahuje až do vlastních velikonočních 
svátků, protože posledním dnem půstu je neděle – Boží hod 
Velikonoční. Po celou tuto dobu se nepořádaly žádné zábavy 
s hudbou a tancem ani hlučné svatby, platil i zákaz nočních 
milostných schůzek. Strava se omezovala na jednoduchý 
bezmasý jídelníček.
Půst však neznamenal jen omezení některých potravin. Podle 
církevního výkladu se lidé postí a vzdávají přepychu, protože 
si připomínají čtyřicet dnů, které Ježíš strávil na poušti, jedl 
jen prostou stravu a odolával pokušení ďábla. Pro křesťana 
mělo být toto období především časem pokání, sebezpytování  
a rozjímání, vlastně přípravy těla i duše na nejdůležitější 
svátek roku – Velikonoce..
Na konci zimy a začátkem jara lidem nezbývalo moc zásob 
a do nové úrody bylo daleko. Jedly se zbytky a jídla, která 
nasytila a nebyla náročná na množství potravin. Byly  
to polévky, kaše, studené plody, placky a chléb. Na 
Popeleční středu připadl počátek půstu. V první den dělával 
kněz věřícím křížek na čelo z popele – popelec. Popel byl  
ze spálení posvěcených kočiček z minulého roku.  Mše  
v kostele byla tichá a obraz na oltáři byl zakryt fialovým 
plátnem. Někdy chodil po domech směšně oblečený muž  
s lucernou a hledal ztracený masopust. V dlouhém postním 
období měly význam především neděle. Každá se označovala 
jinak a bylo jich šest.První byla Černá, protože ženy kvůli 
půstu odkládaly pestré oděvy a nahrazovaly je nevýraznými 
barvami, hlavně černou a modrou. Někdy se nazývala tato 
neděle také Pučálka podle jednoho postního jídla vařeného 
z luštěnin.
Druhá neděle se nazývala Pražná podle jídla z obilí upraženého 
na pánvi – pražmo. Třetí neděle nesla pojmenování 
Kýchavná. Věřilo se, že kolikrát toho dne kdo kýchne, 
tolik let bude žít. Čtvrtá neděle byla Družebná. Tento den  
se uvolňovala přísná postní pravidla a lidé se mohli scházet 
a pobavit se. Pátá neděle se jmenovala Smrtná. V kostele  
se zahalovaly kříže. Potom přišla Květná. Byla poslední 
a nesla se ve znamení Kristova vjezdu do Jeruzaléma. 
Obyvatelé ho tehdy vítali  s palmovými ratolestmi. U nás tuto 
funkci převzaly větvičky jívy nebo jiných stromů a keřů, které 
se daly v kostele posvětit a tím nabyly v očích lidu magickou 
moc. Chránily dům i pole, zabraňovaly bolestem. Lidé si je 
zastrkávali za svaté obrázky ve světnici. Zhotovovali z nich 

VESELÉ VELIKONOCE  
VÁM PŘEJE  

ZASTUPITELSTVO OBCE 
DOLNÍ KRALOVICE



strana  2                                                                    DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            duben  2011

ochranné křížky do polí. Tento starý zvyk přinášet zjara domů 
zelené ratolesti jako symbol probouzející se přírody a nového 
života  se koná dosud.
Poslední týden před Velikonocemi se nazývá pašijový. Začíná 
Květnou nedělí a končí Velikonočním pondělím. Nejdůležitější 
jsou tři dny uprostřed. Velký pátek, Bílá sobota a Boží hod 
neboli Neděle zmrtvýchvstání. Nedělí pak začíná další cyklus 
sedmi týdnů, zakončený letnicemi, jejichž termín patří rovněž 
k pohyblivým svátkům závislým na datu Velikonoc.

Jaro 2011                          
  Vybrala a upravila podle knížky  
 České zvyky a obyčeje A. Vondruškové 
     M. Končelová

Velikonoční přání
Křesťanský optimismus je optimismus velikonoční. Křesťan, 
optimista, netvrdí naivně, že všechno dobře dopadne, nýbrž s 
posvátnou vážností věří, že se i tehdy, když se něco nezdaří 
nebo skončí tragicky, Božím zásahem nevyzpytatelným 
způsobem změní to negativní v klad. 
Je velmi snadné být optimistou, když se vše daří. Náš 
křesťanský optimismus je optimismus velikonoční, to 
znamená, není žádným lehkomyslným životním optimismem 
při dobrém počasí, nýbrž je to optimismus zmrtvýchvstání, 
který prošel bouřemi a krupobitím a přežil smrt. 
Je to optimismus mimo noc a mlhu, mimo zlo a smrt a mimo 
čas, optimismus, pro který je vhodné spíše označení důvěřivé 
spoléhání.
  Henri Boulad

   Milostiplné, požehnané a radostné velikonoční svátky 
   přeje a vyprošuje
   P. Maximilián
  administrátor farnosti Keblov

Usnesení ze schůze ZO 25.3.2011

ZO bere na vědomí:
1. Informace ze zasedání rady ZO dne 11.1.2011, 14.2.2011 
a 14.3.2011, které přednesl J.Dvořák.

ZO schvaluje:
1. Ověřovatele zápisu: A.Nalejvače a Ing. L.Vrkoslava.
2. Návrhovou komisi: L. Nováková, Ing. R. Pitliaková  
a J. Koubková . 
3. Návrh programu schůze ZO.
4. Podání žádosti o dotaci z FROM ve výši 6.580.774,-Kč  
na rekonstrukci  tělocvičny  v ZŠ D.Kralovice.
5. Převod pozemků z Pozemkového fondu ČR: 

- komunikace Libčice parc.č. 236, k.ú. Libčice
- komunikace Příseka parc.č. 1545/5,1547,1626/1, k.ú.  
D. Kralovice
- most Libčice na parc.č. 182/1, k.ú. Zahrádčice a parc.č. 
1318/3, k.ú.D.Kralovice
- komunikace Martinice – Snět parc.č. 613/1 v k.ú. Martinice 
a parc.č. 1565 v k.ú. Snět.
6. Prodej bytu v čp. 23 za cenu 541.000,-Kč p. Voloschukovi.
7. Cenu vodného a stočného na rok 2011 v celkové výši  55,-
Kč/m3 (cena se oproti roku 2010 nemění – vodné 32,-Kč/m3 
a stočné 23,-Kč/m3) a zároveň vyžaduje pro příští finanční 
hodnocení přehlednější a srozumitelnější hodnotící zprávu 
ze strany VODAK Humpolec.
8. Úpravu příspěvku na dopravní obslužnost do fondu BENE-
BUS na částku 170,-Kč na obyvatele a příspěvek na činnost 
sdružení ve výši 1,-Kč na obyvatele. 
9. Zamítnutí žádosti fy GRAMMER o zrušení záruky na úvěr 
ve výši 2,2 mil. Kč na nástavbu z roku 2004.
10. Žádost o dotaci na rekonstrukci a modernizaci školy  
z ROP ve výši 7,5 mil.Kč.
11. Přípravu Pouťových slavností 24.-25.6.2011 a Dětského 
dne 11.6.2011.
12. Konání čarodějnic na pozemku fotbalového hřiště  
v Dolních Kralovicích.
13. Vítání občánků se uskuteční do konce května 2011  
s tím, že každé dítě obdrží věcný dar v podobě vkladní knížky  
s vkladem 1.000,-Kč. 

Zápis ze schůze  RADY  ZO  Dolní Kralovice  

dne 11.1.2011

1. Prodej stroje Warinsky:  ROZ posoudila došlé nabídky:
a) Stanislav Sviták, Křivsoudov 172    -            32.500,- Kč
b) Petr Kaštálek, Dolní Rápotice 18     -           36.500,- Kč
    Další dva potencionální zájemci nepodali finální nabídku.
      ROZ rozhodla o prodeji stroje Warinsky p. Petru Kaštálkovi, 
bytem Dolní Rápotice 18 za cenu 36.500,-Kč.
2. ROZ rozhodla o úpravě cen za posilovnu se zvýhodněním 
při častějším využívání následovně:
1 – 3 hod. týdně              30,-Kč/hod.
4 – 5 hod. týdně              20,-Kč/hod.
6  a více hod. týdně        15,-Kč/hod.
Minimální předplacená doba je 12 týdnů.
3. ROZ vzala na vědomí připravený projekt na rekonstrukci 
tělocvičny včetně sociálního zařízení pro podání žádosti  
o dotaci z FROM a souhlasí s úhradou nákladů na zpracování 
projektu ve výši cca 65.000,- Kč.
4. ROZ vzala na vědomí rozhodnutí starosty obce o tom,  
že se prozatím nebude obsazovat volné pracovní místo  
po p. Jaroslavu Moravcovi, který odešel do starobního 
důchodu.
5. ROZ pozastavuje prodej palivového dřeva až do dalšího 
rozhodnutí o prodejní ceně.
6. ROZ rozhodla o provedení kontroly hospodaření Knihovny 
v Dolních Kralovicích na svém příštím zasedání, na které 
bude přizvána knihovnice paní Věra Vondráčková.
7. ROZ schválila pronájem nebytového prostoru v čp. 11   
p. Lencovi za 750,-Kč/měsíčně + energie + voda.

INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU



strana  3                                                      DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                             duben  2011

Zápis ze schůze RADY ZO Dolní Kralovice dne 

14.2.2011 

1. ROZ projednala za přítomnosti knihovnice paní Vondráčkové  
chod a hospodaření organizační složky knihovna.
2. ROZ schválila žádost SRPDŠ o bezplatný pronájem 
společenského sálu na dětský karneval dne 29.1.2011.
3. ROZ projednala žádost Oblastní charity Havlíčkův Brod  
o příspěvek na vzdělání dítěte s mentálním a kombinovaným 
postižením a schválila příspěvek ve výši 20.000,-Kč  
za podmínky, že služeb charity nadále využívá občan obce 
Marek Vopálka.
4. ROZ projednala žádost Sdružení hasičů Čech, Moravy  
a Slezska okr. Benešov  o příspěvek na činnost a  schválila 
příspěvek 5.000,-Kč.
5. ROZ znovu projednala žádost Občanského sdružení 
zdravotně postižených Vlašimska o finanční příspěvek  
na činnost a schválila příspěvek 5.000,-Kč (schváleno již 
ROZ 24.11.2010, bod 13).
6. ROZ znovu projednala žádost SDH Dolní Kralovice  
o dotaci na činnost a schválila dotaci 10.000,-Kč (schváleno 
již ROZ 14.12.2010, bod 2).
7. ROZ projednala možnost nákupu Automatizovaného 
externího defibrilátoru – rozhodnutí se zatím odkládá, dokud 
nebudou zváženy možnosti využití tohoto přístroje.
8. Prodej bytu v čp. 23: p. Jaroslav Voloshchuk, bytem 
Kyselova 1185/2, Praha –Kobylisy, předložil nabídku na koupi 
bytu v čp. 23 s nabídnutou cenou 541.000,-Kč (vratná kauce 
10.000,-Kč byla uhrazena) – ROZ doporučuje ZO nabídku 
přijmout.
9. ROZ projednala stížnost p. Petra Bíby: žádost o snížení 
vozovky sousedící s pozemkem jmenovaného  a stížnost 
na odhrnování sněhu na oplocení a štítovou stěnu stodoly 
jmenovaného. ROZ ustanovila komisi k posouzení stavu 
místním šetřením ve složení: A. Bašta, J. Dvořák, A. Nalejvač, 
J. Mejzlík, M. Smejkal a M. Nekola.
10. ROZ bere na vědomí kritéria a podmínky přijímání dětí  
do MŠ připravené ředitelem ZŠ a MŠ p. Mgr. Kosprdem.
11. ROZ projednala žádost firmy GRAMMER o změnu 
podmínek platební záruky za řádné naplnění nájemní smlouvy 
– změna ručitele z UniCredit  Bank  ČR na makléřskou 
společnost GRAMMER AG. ROZ nedoporučuje  ZO tuto 
změnu schválit.
12. ROZ projednala vyúčtování nákladů za rok 2010  
na jednoho žáka v ZŠ, 1 pobyt dítěte v MŠ a na 1 oběd ve ŠJ. 
ROZ schválila náklady na jednoho žáka v ZŠ ve výši 3.857,-
Kč,  na jeden pobyt dítěte v MŠ ve výši 20,-Kč a na jeden 
oběd ve ŠJ ve výši 11,-Kč.
13. ROZ bere na vědomí informaci o vypsaných dotačních 
titulech na budování infrastruktury (komunikace)  
a rekonstrukci škol/školek (jídelna) a ukládá starostovi, 
aby nechal zpracovat projekt na rekonstrukci školní jídelny  
a družiny.

Zápis ze schůze RADY ZO Dolní Kralovice dne 

14.3.2011

1. Kontrola hospodaření v lesích Obce Dolní Kralovice:

- ROZ stanovila orientační ceník probírky samovýrobou:
                                                hmotnatost             cena bez DPH
                 tyče                  do 0,09                       100,- Kč
                 surové kmeny       0,10 – 0,20            200,- Kč
                 souše               do 0,20                       200,- Kč
                 souše                    0,20 – 0,50            300,- Kč
                 souše                    0,50 +                    400,- Kč
   cena ostatního palivového dřeva dle tržní ceny (bez dopravy)
- Fakturace za kácení a přibližování – vždy včetně porostu, 
m3  a jednotkové ceny. Správnost faktury vždy potvrdí  
podpisem pracovník obce odpovědný za lesní hospodářství.
2. ROZ odsouhlasila úpravu nájemní smlouvy s firmou AGRO 
Dolní Kralovice – upřesnění aktuálního stavu.
3. ROZ bere na vědomí žádost firmy GRAMMER o změnu 
ručení za naplnění nájemní smlouvy z bankovní záruky 
vystavené UNICREDIT BANK ČR na patronátní prohlášení 
mateřské společnosti GRAMMER AG.
4. ROZ bere na vědomí výpověď smlouvy o poskytování 
služeb mezi Obcí Dolní Kralovice a  p. Janem Korbelem.
5. ROZ projednala vyúčtování společnosti VODAK  
Humpolec a odkládá rozhodnutí o případné úpravě ceny vody  
na polovinu roku 2011.
6. ROZ souhlasí s navýšením příspěvku BENE-BUS o 50,-Kč 
za občana.
7. ROZ bere na vědomí informaci starosty obce o přípravě 
projektu na rekonstrukci pavilónu školní jídelny a školní 
družiny ZŠ a MŠ Dolní Kralovice  a o pozastavení projektu  
na rekonstrukci vozovky od školy k firmě GRAMMER.
8. ROZ doporučuje ZO udělit souhlas s převzetím 
následujícího majetku od Pozemkového fondu ČR:
- komunikace Libčice parc.č. 236, k.ú. Libčice
- komunikace Příseka parc. č. 1545/5, 1547, 1626/1, k.ú.  
D. Kralovice
- most Libčice na parc.č. 182/1, k.ú. Zahrádčice a  parc.č. 
1318/3, k.ú. D.Kralovice
- komunikace Martinice – Snět parc.č. 613/1 v k.ú. Martinice 
a parc.č. 1565 v k.ú. Snět

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
SOBOTA 14. KVĚTNA 2011

Obec :               stání:         Místo :                       čas :
             (min.)

Martinice             15        has. zbrojnice          8,30 – 8,45   h.
Zahrádčice          15        náves                     8,55 – 9,10   h.
Dolní Kralovice   30         autobus. zastávka   9,20 – 9,50   h.
Střítež                 15         u kult. domu          10,05 – 10,20 h.



strana 4                                                                    DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            duben  2011

PREVENCE, POŽÁRNÍ BEZPEČNOST, 
PŘEDCHÁZENÍ POŽÁRŮM

Březen – začátek jara patřil vždy k obdobím, kdy se hodnotí 
jak jsme přežili topné období a co je potřeba opravit po 
sezóně.
Hasiči připomínají, že je stále nutné počítat s nebezpečím, 
které nám hrozí při neopatrném zacházení s ohněm.

LETOS PRVNÍM BODEM MUSÍ BÝT NOVÁ KOMINICKÁ 
VYHLÁŠKA, KTERÁ PO DLOUHÝCH LETECH PŘINÁŠÍ   

NĚCO NOVÉHO.

KOMÍN SI MŮŽE KAŽDÝ ČISTIT SÁM
 Pokud si ovšem nejste jisti, zda to umíte nebo zda nemáte 
vhodné a správné nářadí – přenechte i toto kominíkovi - 
vhodné nářadí je důležité. Záleží i na tom, odkud se komín 
čistí.  Nejvhodnější je od vršku komína, ale může se i z půdy 
nebo zespodu.
 Vlastním zájmem každého majitele je kontrolovat kouřovody,
topidla a hlavně stav komínů.

 HLAVNÍ NOVINKOU VŠAK JE, ŽE POVINNOSTÍ 
KAŽDÉHO MAJITELE JE NECHAT PROVÉST 1x ZA ROK 
ODBORNOU PROHLÍDKU KOMÍNA KOMINÍKEM, KTERÝ 
VYSTAVÍ PŘEDEPSANÝ PROTOKOL

CO VÁM HASIČI CHTĚJÍ PŘIPOMENOUT VE SNAZE 
PŘEDEJÍT POŽÁRŮM !!!

- zákaz vypalování trávy, zákaz pálení sena,
- pravidelnou kontrolu elektrorozvodů, zvláště hliníkových 
vodičů. Zde dochází k ohřívání spojů, zvyšuje se teplota až 
k zahoření,
- kontroly, revize rozvodu plynu, umístění tlakové láhve, u PB 
rozvodů nebezpečí výbuchu,
- hromosvody – pravidelné revize bleskosvodů,
- lesní požáry, většinou způsobené lhostejným chováním
kuřáků, neopatrností houbařů apod.

 Každý požár je výsledkem špatné prevence, 
lhostejnosti a nezodpovědnosti, i malý požár způsobí škody 
a ani nejlepší technika tomu nezabrání.

VELKÝ DŮRAZ KLADEME NA VÝCHOVU DĚTÍ                                                
K ZODPOVĚDNOSTI  PŘI PŘEDCHÁZENÍ POŽÁRŮM

Dětem věnujte pozornost. Zápalky ani ostatní hořlavé látky 
nepatří do jejich rukou.

HASIČI DOLNOKRALOVICKÉHO OKRSKU CHTĚJÍ 
POMOCI  PŘI HAŠENÍ, ALE NECHTĚJÍ,  

ABY K POŽÁRŮM VŮBEC DOCHÁZELO.

 Karel Říha, starosta okrsku
 Jan Bíba, referent prevence okrsku
 Václav Novák, velitel okrsku

Prodej palivového dřeva – N O V Ě
   
  Rada ZO na společném jednání s Ing. Jiřím Ulrichem, Jiřím 
Ulrichem a Ing. Petrem Košťálem přehodnotila prodej, to je 
způsob, podmínky a cenu palivového dřeva.
   Na jednání byl schválen ceník a pravidla na samovýrobu  
a prodej dle hmotnatosti a kvality dřeva:
- tyče – prořezávka do 40 let ..100 Kč – 200 Kč + DPH/m3
- souše dle hmotnatosti …….. 200 Kč – 400 Kč + DPH/m3 
- tvrdé dřevo (buk, dub) dle hmotnatosti .. 300 Kč – 500 Kč  
      + DPH/m3
- cena ostatního palivového dřeva – dle tržní ceny (bez 
dopravy)
   Samovýroba a prodej bude realizován prostřednictvím 
p. J.Ulricha (tel.607215050) za podmínek, které jsou 
stanoveny ve smlouvě na samovýrobu a prodej.

                                             Antonín Bašta  -  starosta 

D Ů L E Ž I T É   U P O Z O R N Ě N Í
   
  Zemské analogové TV vysílání z vysílačů Javořice  
u Jihlavy, Stražiště u Pacova a Klučovská hora u Třebíče bude  
31. května 2011 ukončeno. Na území  Dolních Kralovic (kdo 
přijímá signál z uvedených vysílačů) tak nebude od června 
možné „přes anténu“ přijímat analogově žádný televizní 
program. Na blížící se termín vypnutí analogových vysílačů 
budou diváci, kteří signál příslušných vysílačů přijímají, 
upozorněni zobrazením piktogramu se čtyřmi čtverečky, 
informační lištou a spoty.  

DIGITÁLNÍ  TELEVIZNÍ  VYSÍLÁNÍ  JIŽ  BĚŽÍ  I  U  NÁS
   Digitální televizní vysílání je zahájeno vždy s alespoň 
šestiměsíčním předstihem před  ukončením zemského 
analogového televizního vysílání. Nic tedy občanům nebrání 
vyřešit přechod a případné komplikace s ním spojené již 
nyní a vyhnout se tak časovému tlaku. Ti, kteří dnes přijímají 
analogový televizní signál šířený terestricky (z pozemních 
vysílačů) a na příjem digitálního vysílání se včas nepřipraví, 
přijdou po 31.5.2011 o možnost sledovat televizi.
   Těch, kdo nyní přijímají televizi přes kabel, satelit  nebo 
internet, se ukončení zemského analogového vysílání nijak 
netýká a televize jim i bez úprav bude fungovat standardně  
i po 31.květnu.
   Pro další příjem televizního signálu je třeba se rozhodnout, 
zda zůstat i nadále u zemského (přes anténu) televizního 
vysílání, nebo využít satelitní, kabelovou nebo internetovou 
(IPTV) televizi.
   Při volbě zemského televizního vysílání je třeba zakoupit 
buď set-top-box (převaděč signálu) a zapojit jej mezi anténu 
a televizor, nebo nový televizor s vestavěným digitálním 
tunerem.

VÝHODY  DIGITALIZACE 
   Výhodou digitálního vysílání, kromě kvalitnějšího obrazu, 
je především mnohem větší programová nabídka.  Zatímco  
v analogové éře u nás celoplošně vysílaly pouze čtyři televizní 
programy, tedy ČT 1, ČT 2, Nova a Prima, po přechodu na 
digitální vysílání se jejich počet několikrát znásobí.



strana  5                                                                   DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            duben  2011

KDE  HLEDAT  INFORMACE O DIGITALIZACI ? 
   Na webových stránkách – www.digitalne.tv
   Na infolince – 800 90 60 30
Zřízena je také bezplatná telefonní linka 800 90 60 30. 
Zkušení operátoři zde denně zodpovídají dotazy ohledně 
digitalizace televizního vysílání. Linka je v provozu v pracovní 
dny od 8 do 19 hodin.

CO  MŮŽE  PŘECHOD  NA  DIGITÁLNÍ  TELEVIZNÍ  
VYSÍLÁNÍ  ZKOMPLIKOVAT ?  

   Největším problémem mohou být tzv. „společné televizní 
antény“ (STA), které je třeba včas na příjem digitálního 
vysílání upravit. Někdy je nutná i výměna rozvodů v celém 
objektu. Všechny tyto úpravy musí řešit správce objektu  
a nejčastěji provádět specializovaná firma.  

(informace převzaty z webu www.digitalne.tv/poradna)

Plesová sezóna byla letos bohatší
   Letošní plesová sezóna v Dolních Kralovicích byla bohatší  
o Farní ples. Výtěžek z tohoto plesu ve výši 55.225 Kč věnovali 
pořadatelé na zakoupení zvonů do zvonice u hřbitova.  
Za Obec Dolní Kralovice jim ještě jednou touto cestou děkuji. 
Je to první počin k tomu, aby již dříve postavená zvonice 
byla osazena zvony a mohla sloužit svému účelu. K tomu 
ovšem bude zapotřebí nechat zpracovat návrh, nabídku 
a samozřejmě  zajistit další finanční prostředky, protože 
samotný výtěžek z plesu nebude asi zdaleka stačit. 
   Plesovou sezónu jako vždy zakončil letos již 17. společenský 
ples pořádaný obecním úřadem. Krásně vyzdobený sál, 
bohatá tombola, hezké předtančení skupiny ZIVNS z Ledče 
nad Sázavou, tentokráte i dobrá hudba  Tandem z Dolní 
Krupé u Havlíčkova Brodu, 250 -  myslím spokojených 
účastníků, to byla hlavní pozitiva letošního plesu. Výtěžek  
z plesu ve výši 43.000,-Kč bude věnován na jednotlivé akce 
pořádané pro děti. Poděkování si zaslouží všichni, co přispěli 
do tomboly i ti, co se podíleli na přípravě  a výzdobě plesu,  
i všichni dobrovolníci, kteří se celou noc starali o občerstvení 
a spokojenost účastníků plesu.

                                             Antonín Bašta – starosta obce    

Poděkování
Rád bych co nejupřímněji poděkoval všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na uspořádání plesu farnosti Keblov, který 
se uskutečnil 25.2. t.r. Jeho výtěžek činil 55.225,- a obnos 
byl předán OÚ Dolní Kralovice na pořízení zvonů ke kapli 
tamtéž. Doufám, že k uskutečnění tohoto bohulibého záměru 
dojde co nejdříve. A budu se těšit příští rok 10.2.2012.

    P.Maximilián
   administrátor farnosti Keblov

Blahopřejeme občanům, kteří se v 
měsících lednu – březnu 2011

dožili  80 a více let:
  Jelínek Miloslav   -  Zahrádčice
  Čížková Marie   -  Dolní Kralovice
  Švecová Ludmila   -  Střítež (Domov důchodců  
      Zruč nad Sázavou)
  Kočová Vlasta   -  Dolní Kralovice (Domov důchodců   
      Vlašim) 

 Vzpomínka 
   Tvé usměvavé oči všude schází,
   vzpomínky na Tebe mě stále doprovází.
   Dík za to, čím si mi v životě byl.
   Dík za každý den co jsi se mnou byl.

     Dne 9. dubna 2011 jsem vzpomněla první rok, 
co mě opustil můj drahý a milovaný přítel a druh, 
pan Josef Kořínek z Dolních Kralovic.
Nikdy nezapomenu na krásné chvíle s Tebou 
prožité.

                                                                                                          
     Družka  Věra

     Dne 18.3.2011 oslavil 85. narozeniny  

     pan Josef Vitera z Dolních Kralovic.

              Blahopřeje rodina

„ Kde jsou přátelé,
   tam je bohatství.“  Plautus

Dobrá rada pro život.
Příjemná setkávání – ze setkávání s druhými lidmi, s přáteli 
můžeme načerpat soustu sil. Tělu, ale hlavně duši velmi 
prospívá pobyt v příjemné, dobře naladěné a přátelské 
společnosti. Přátelství je vztah mezi lidmi, založený  
na vzájemné důvěře. V opravdovém přátelství nemáme 
v úmyslu těžit, mít z něčeho prospěch. Je to oboustranné 
dávání i braní.
Přítele si vybíráme a hledáme sami. Nikdo nás nenutí.  
S přítelem máme stejné nebo podobné záliby, cíle i žebříček 
hodnot. Společně strávené chvíle nás obohacují o prožitky  
a vzpomínky. Do rovnováhy je třeba dostat emoce a vnitřní 
sílu, protože štěstí se skládá z malých, často  nepatrných 
radostí každého dne. Nesmíme ustrnout psychicky ani fyzicky. 



strana  6                                                                   DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                             duben  2011

Rozhodovat se podle vlastní vůle, nálady a přesvědčení, 
nenechat se ničím ani nikým manipulovat.
Toto všechno si uvědomujeme při našich pravidelných 
setkáních v klubu. Každé úterý vždy po dětském výtvarně 
pracovním koužku se těšíme na nové prožitky. Pravidelně 
čteme z krásných knížek s myšlenkami Jozefa Fouska  
a Františka Novotného. Pokračujeme v čtení z knížek Zvyky    
a tradice celého roku. Při povídání o vaření, nákupech, 
výletech, návštěvách, někdy při tematickém aranžování 
nebo prohlídce fotografií čas rychle plyne. Za odborného 
vedení si krátce zacvičíme. I autogenní cviky nám pomáhají. 
Poslech písní z CD nebo kazety s relaxační hudbou nám 
dodá příjemnou náladu. Členky klubu se rády zapojují  
do činností, hlavně při pomoci na jarním  a podzimním bazaru. 
Výlety již patří k pravidelné tradici. Letos máme už dvacátý. 
Někdy náš pobyt zpestřují děti hrou na hudební nástroje – 
piáno a harmoniku, společně si zazpíváme. Nezapomínáme  
na narozeniny a svátky všech přítomných. Připravujeme  
si občerstvení s kávou  a čajem. Výzdoba různými výrobky, 
které děti z kroužku v tomto prostředí vytvářejí, vylepšuje 
náš pobyt. V tomto příjemném, esteticky laděném prostředí  
se všem líbí a vždy se na setkání těšíme.

  „Přátelství je – po lásce - 
  tím nejkrásnějším darem z nebe.“     
   M. Quoist

20. 1. 2011                                                 Marie Končelová

BAZAR
V týdnu od 25. 3. 2011 – 28. 3. 2011 se uskutečnil ve vestibulu 
kina v Dolních Kralovicích bazar. Zboží – (především 
dětského) – oblečení, obuvi, doplňků, hraček i sportovních 
potřeb byl velký výběr.
Výtěžek 2. 775,- Kč bude použit jako příspěvek na výlety  
a pro činnost dětského kroužku. 
Děkuji všem, kdo pomáhal, hlavně ženám z klubu  
pro dospělé.

28. 3. 2011                                                 M. Končelová

 Střítežské heligonky pošesté
Kulturní a společenský život ve Stříteži byl přes zimu  
ve znamení plesové sezóny. Nejprve jsme se ale rozloučili 
se starým rokem  a přivítali ten nový opět všichni společně 
v místním kulturním domě.  Na konci ledna proběhl tradiční 
hasičský ples, letos se skupinou Impuls, začátkem dubna 
pak taneční zábava okrskového sdružení hasičů, na které 
zahrála Onšovanka. Obě akce se vydařily, škoda jen, že si 
do Stříteže nenašlo cestu více tancechtivých návštěvníků.
Novinkou v místním kulturáku je pravidelné cvičení žen při 
hudbě, známé pod názvem zumba. Cvičení vede instruktorka 
Jana Lhotská a pravidelně ho navštěvuje patnáctka místních 
žen a dívek. Mezi ně si našly cestu i pohybuchtivé kamarádky 
z Tomic a Dolních Kralovic. Uvítáme mezi námi rádi i další, 

takže si zapište:

Cvičení ZUMBA
Střítež, každou sobotu od 18:00

Co nás čeká v nejbližší době? Vedle tradičního  pálení 
čarodějnic pak hlavně Střítežké heligonky. První květnovou 
sobotu k nám přijede 30 heligonkářů, většina z blízkého okolí, 
někteří ale i z větší dálky. Přihlášení účastníci u nás vystupují 
pravidelně, diváci potkají vesměs známé tváře. Jako vždy 
bude připraveno občerstvení jak ve sladké podobě, tak i již 
tradiční Klepišovy klobásy. Návštěvníci jistě využijí příjemné 
posezení ve zdejším kulturním stánku nejen k poslechu 
tradičních českých písniček, ale i k potkání se a popovídání 
se známými.  Kdo se chcete dobře bavit, tak pro vás je Střítež 
vždy dobrá volba. Ať jsou to Heligonky, zábava nebo ples, 
rádi vás mezi námi kdykoliv přivítáme.

6. Střítežské Heligonky

Kulturní dům Střítež

 sobota 7. května 2011 od 13:00

vstupné 80,- Kč

Nela Pýchová mistryní ČR
Největšího úspěchu ve své dosavadní šachové kariéře 
dosáhla Nela Pýchová na mistrovství ČR jednotlivců.  
V kategorii do 12 let se stala mistryní republiky. Po 2. místě  
v roce 2009 a 3. v roce 2010 se postavila na nejvyšší stupínek.
Týdenní turnaj probíhal stejně jako několik posledních let 
v krásném prostředí Jeseníků, v Koutech nad Desnou.  
Ve všech kategoriích se hrálo na 9 kol, Nela tedy postupně 
hrála s devíti soupeřkami. Již roky je její největší konkurentkou 
Jitka Jánská z Plzně. S tou se tentokrát potkala v 5. kole  
a partie skončila remízou. Nela tak měla půlbodový náskok, 
protože Jánská ještě remizovala s Kaňákovou, další z adeptek 



STRANA  7                                                      DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            duben  2011

ČARODĚJNICE

SLET ČARODĚJNIC A 
ČARODĚJNICKÝ 
REJ V MASKÁCH OD 19:00
ZAPÁLENÍ HRANICE   20:00

ZVEME: ČARODĚJNICE A ČARODĚJE, JEŽIBABY A 
JEŽIDĚDKY, DIVÉ ŽENY A LESNÍ MUŽE  NA  
„PÁLENÍ ČARODĚJNIC“

30.4.2011

„L
ETOS TROCHU JN

AK“

Datum: 11. ČERVNA 2011

Čas:        OD 13:00 HODIN

Místo : FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ
Dolní Kralovice

Obecní úřad a TJ Sokol Dolní Kralovice zvou 
všechny děti na zábavné odpoledne

 s motokárami,
 hrami a soutěžemi,
 občerstvením a táborákem

na medaili. Obě dívky všechny své další partie vyhrály, takže 
na pořadí v čele se k naší ohromné radosti  již nic nezměnilo. 
Své úspěšné tažení dotáhl do vítězného konce i Jirka Rýdl, 
rovněž člen našeho oddílu TJ Spartak, který získal mistrovský 
titul v kategorii H14.
Nelino vítězství je zaslouženým vyvrcholením šestileté 
intenzívní přípravy. Na jejím šachovém růstu má největší 
podíl její trenér Ondřej Matějovský. Trénují několikrát týdně, 
účastní se spousty turnajů. Jen součet účastí na vícedenních 
akcích je možná 3 měsíce v roce. Šachům se podřizuje  
i chod rodiny, organizace dovolených atd. Velikou výhodou 
samozřejmě je, že i bratr Patrik je výborným šachistou, takže 
většinu turnajů a akcí absolvují společně.
Ziskem titulu se Nela kvalifikovala na Mistrovství světa, 
pořádaném letos v Brazílii. Bohužel jako každý rok náš 
stát ani ČSTV na účast vlastních reprezentantů nepřispěje 
jedinou korunou, vše je tak v režii rodičů, oddílu a zejména 
sponzorů. Prosíme tímto všechny firmy, organizace i případné 
další dárce o podporu, Nela si to jistě za svoji pracovitost a 
houževnatost zaslouží. A své obci a i svému regionu rozhodně 
dělá čest, ať v republice nebo v zahraničí.
        
     Jiří Mejzlík

Šachisté druzí v extralize
Maldým šachistům TJ Spartak se podařil největší úspěch v 
historii oddílu, v extralize dorostu obsadili naši mládežníci 
fantastické druhé místo. Po dvou šestých místech na přelomu 
století tak poprvé dosáhli na medaili, a hned stříbrnou. Celou 
soutěž odehrála základní sestava ve složení Baláček, Zvára, 
Hrdina, Rýdl, Pýcha a Pýchová. Všem našim reprezentantům 
patří velká gratulace.
Mládežnické béčko hraje o soutěž níž, v sestavě s Lukášem 
Jelínkem a občas hrajícími náhradníky Davidem Pikalem, 
Anežkou Vlkovou a Petrem Laňkou se celý rok snažilo 
udržet v poklidném středu tabulky. Z 12 týmů bohužel 
mohou sestupovat až 4, a tak to úplně snadná úloha nebyla. 
Konečné 8. místo znamená záchranu a účast v lize pro naši 
rezervu i příští rok.
V soutěžích dospělých hrály Dolní Kralovice letos poprvé 
regionální přebor, do kterého postoupily po loňském prvenství 
v regionální soutěži. A jako nováček si nevedly vůbec špatně, 
skončily na krásném 3. místě, navíc jako jediné dokázaly 
připravit o body lídra soutěže z Vlašimi:
Konečné pořadí po 11. kole
Pořadí Družstvo                      Odehráno  +      =    -        Body       Scóre   
1 TJ Spartak Vlašim B            11      10    1     0         31           67,5
2 ŠK Medvědi Zvole A             11        9    0     2 27          56,0
3 Spartak Dolní Kralovice A    11        8    2    1          26           58,5
4 ŠK Řevnice A             11         7    0     4 21          49,0
5 ŠK Zdice A             11        6    1     4          19          51,5
6 Joly Lysá nad Labem E       11        5    2     4 17          46,5
7 TJ Sokol Benešov A             11        4    2    5          14           42,0
8 ŠK Příbram Baník A             11        4    1     6         13           37,0
9 Klub šachistů Říčany 1925 E 11    2     3     6 9            38,5
10 Sokol Neveklov A             11       1    3     7 6            31,0
11 Klub šachistů Říčany 1925 F 11    1    1     9 4            29,5
12 SK Pyrit Příbram C             11      1    0 10 3            21,0

Oporami týmu byli zejména Ondřej Mejzlík (10,5 bodu z 11 partií), Stanislav 
Vávra (8,5/10), Vojtěch Mejzlík (7,5/10), Miroslav Lalouček (5/5) a Nela 
Pýchová (5,5/8). Cílem pro příští rok je umístění minimálně zopakovat, 
případně se pokusit o postup do krajské soutěže. Při neustále rostoucí 
výkonnosti naší mládeže to není nereálný cíl.
V soutěžích dospělých jsme vzhledem ke stále rostoucí hráčské základně 
mohli postavit i B-tým do nejnižší regionální soutěže. Tento tým měl umožnit 
zejména mladým získat zkušenosti a starým harcovníkům si v pohodě 
zahrát. Žádné velké ambice jsme neměli, i tak jsme jako osmí nasazení 
skončili celkově sedmí s lichotivou bilancí 4 výher, 4 proher a jedné remízy. 
Na úspěchu družstva měl největší podíl Stanislav Vávra a David Pikal. 
V březnu skončilo posledním, osmým turnajem v Pravoníně i regionální kolo 
žákovské ligy. Tradičním dodavatelem medailí do Dolních Kralovic byli Patrik 
Pýcha (1. místo H16), Nela Pýchová (1. místo D14), Anežka Vlková (1. místo 
D12) a Pavel Roháč (2. místo H10). Rovněž z krajského kola v rapid-šachu 
v Českém Brodě jsme přivezli kolekci medailí, zlato v kategorii D14 (Nela) 
a dvakrát stříbro zásluhou Patrika (H14), a Anežky (D12). Všichni tři si také 
vybojovali postup na celorepublikové finále této disciplíny.
Jak vidíte, s úspěchy našich šachistů se přímo roztrhl pytel. Je to možné 
samozřejmě i díky podpoře rodičů malých šachistů, škole v Dolních Kralovicích 
a obci Dolní Kralovice. Speciální poděkování pak patří dobrovolným hasičům 
ze Stříteže, kteří poskytli našim šachovým týmům dlouhodobý azyl ve stále 
krásnějším střítežském kulturním domě. Aktuální informace ze šachového 
dění v regionu získáte na stránkách šachového oddílu www.sachyvlasim.cz.
        
      Jiří Mejzlík



STRANA  8                                                      DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            duben  2011

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK
Vydává Obecní úřad Dolní Kralovice. Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.

Odpovědný redaktor -  redakční rada.  Počet výtisků 450 – zdarma. Povoleno pod číslem MKČRE10765
Sazba a tisk Mikroregion Želivka, fotografie autoři článků

a archiv (není-li uvedeno jinak).

nabízí
pobytové, ambulantní a terénní odlehčovací 
služby pro osoby s mentálním
a kombinovaným postižením dospělého věku.

Chceme umožnit nezbytně nutný odpočinek 
rodinám pečujícím o tyto osoby na dobu
až 3 týdnů.

Centrum sociálních služeb

LADA Lukavec

Služba je poskytována celorepublikově.
Kontakt: Mgr. Hynek Seidl, tel.: 774 624 008
www.ladalukavec.cz, e-mail: ladalukavec@centrum.cz

VVeelliikkoonnooccee  22001111  
 

21. dubna Zelený čtvrtek  
 Památka Poslední večeře Páně 

 

Mše svatá  Dolní Kralovice 17.00 hod 
   hodina bdění  

   Keblov   18.30 hod 
   hodina bdění 
 

22. dubna Velký pátek 
 Den umučení našeho Pána Ježíše, 

 den přísného půstu 
Modlitba církve se čteními Keblov   8:00 hod 
Obřady Velkého pátku  Dolní Kralovice 15.00 hod 

     Keblov    17.00 hod 
      adorace u Božího hrobu 

 

23. dubna Bílá sobota 
Vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání Páně 

 Modlitba církve se čteními, adorace u Božího hrobu 
     Keblov  8.00 hod 
Obřady a mše svatá  Keblov   22.00 hod 
      

 

24. dubna Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
 

Slavná mše svatá Ježov   8.30 hod 
    Dol. Kralovice  10.00 hod 
    Keblov   11.45 hod 
 

 
 
 

                KAMENICTVÍ 
                                SEVERA KAREL 

 
 VÝROBA A MONTÁŽE POMNÍKŮ,RÁMŮ A KRYCÍCH DESEK 

 ZHOTOVENÍ ZÁKLADŮ POD POMNÍKY 
 PRODEJ HŘBITOVNÍCH DOPLŇKŮ 
 ZHOTOVENÍ NÁPISŮ A PŘÍPISŮ 

 
 
 

                                 PELHŘIMOV                              KAMENICE NAD LIPOU  
                                    Křemešnická   1946                            Po tel. dohodě 
                                        Tel: 565 323 360                    Tel: 565 323 360  
                                      777 162 132                            777 162 132 

 

VELKÝ VÝBĚR URNOVÝCH POMNÍKŮ SKLADEM 

 

ZAVOLEJTE,ZAKÁZKU PŘIJEDEME SJEDNAT OSOBNĚ

Datum Zač. Družstvo Utkání

So 9. 4. 16:30 A TJ Sokol Dolní Kralovice-Sokol Jankov

So 16. 4. 9:30 Ž TJ Sokol Dolní Kralovice - SK Chocerady

So 16. 4. 11:15 D TJ Sokol Dolní Kralovice - Sokol Přestavlky 

So 16. 4. 17:00 B TJ Sokol Dolní Kralovice B - FC Křivsoudov B

So 23. 4. 17:00 A TJ Sokol Dolní Kralovice-Sokol Louňovice pod Bl. 

So 30. 4. 17:00 A TJ Sokol Dolní Kralovice-Sokol Kondrac B

So 7. 5. 9:30 Ž  TJ Sokol Dolní Kralovice - FC Sokol Velíš 

So 7. 5. 11:15 D TJ Sokol Dolní Kralovice - TJ Úročnice 

So 7. 5. 17:00 B TJ Sokol Dolní Kralovice B - TJ Sokol Čechtice A 

So 14. 5. 17:00 A TJ Sokol Dolní Kralovice-Blaník Načeradec 

So 21. 5. 9:30 Ž TJ Sokol Dolní Kralovice - FK Bílkovice

So 21. 5. 11:15 D TJ Sokol Dolní Kralovice - Jawa Divišov

So 21. 5. 17:00 B TJ Sokol Dolní Kralovice B - TJ Želivan Hulice

So 28. 5. 17:00 A TJ Sokol Dolní Kralovice-Svoboda Ratměřice

So 4. 6. 9:30 Ž TJ Sokol Dolní Kralovice - SK Načeradec

So 4. 6. 11:15 D TJ Sokol Dolní Kralovice - TJ Sokol Čechtice 

So 4. 6. 17:00 B TJ Sokol Dolní Kralovice B - FC Libouň

So 11. 6. 17:00 A TJ Sokol Dolní Kralovice-FK Bílkovice

So 18. 6. 17:00 B TJ Sokol Dolní Kralovice B -Sokol Kamberk 

TJ Sokol Dolní Kralovice

Domácí utkání - jaro 2011

výhradní prodejce kvalitního uhlí z Ledvic 

Kostka A         Ořech 1A       Ořech 2A 

dále nabízí 

   Černé uhlí Ostrava             Německé brikety 

Nejvýhodnější ceny paliva právě teď! 

duben – květen 

Nová skladovací hala ! 
Doprava nad 20q zdarma 

Úklid uhlí pásovým dopravníkem až do sklepa. 

Prodej veškerých stavebních materiálů, písků a štěrků. 

Informace a objednávky na 

tel. 777 72 71 75 nebo marsounova@dolnokralovicka.cz

DDOOLLNNOOKKRRAALLOOVVIICCKKÁÁ SSTTAAVVEEBBNNÍÍ SS..RR..OO..
   

Školní 17, 257 68 Dolní Kralovice  

IČ: 270 64 905   DIČ: CZ27064905   tel: 777 77 88 77 


